

MASTER OF LIBRARY AND INFORMATION SCIENCE (Revised)

Term-End Examination
December, 2014

MLII-101 : INFORMATION SOURCES, SYSTEMS AND SERVICES

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write relevant Q. No. before writing the answer.

- 1.1** Describe the different types of information institutions and their functions.

OR

- 1.2** What is the need for an information centre ? Discuss in detail the various activities for organising an information centre.

- 2.1** What do you understand by socio - economic data system ? Discuss the organisation of socio - economic data system with reference to India.

OR

- 2.2** Explain the concept of Information Analysis and Consolidation. Describe the activities of IAC centres.

- 3.1** "Print media and non - print media both will co-exist for a long time to come". Discuss.

OR

- 3.2** What are the different aids to information sources ? Discuss how Internet has also became an aid to information sources ?

- 4.1** Discuss how information intermediaries have emerged as potential sources of information due to ICT developments ?

OR

- 4.2** Enumerate the categories of information professionals. Discuss the various types of information disseminations with examples.

- 5.0** Write short notes on **any three** of the following (in about **300** words each) :

- (a) AGRIS
 - (b) NISSAT
 - (c) FID
 - (d) Technical enquiry service
 - (e) Internet agents
-

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर
उपाधि (संशोधित)

सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2014

एम.एल.आई.आई.-101 : सूचना स्रोत,
प्रणालियाँ और सेवाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पूर्व संबंधित प्रश्न-संख्या अवश्य लिखें।

1.1 विभिन्न प्रकार के सूचना संस्थानों और उनके कार्यों की चर्चा कीजिए।

अथवा

1.2 सूचना केंद्र की आवश्यकता क्यों होती है? सूचना केंद्र की व्यवस्था करने से संबंधित विभिन्न क्रियाकलापों की चर्चा विस्तारपूर्वक कीजिए।

2.1 सामाजिक-आर्थिक डेटा प्रणाली से आप क्या समझते हैं? भारत के संदर्भ में सामाजिक-आर्थिक डेटा प्रणाली के संगठन की चर्चा कीजिए।

अथवा

- 2.2** सूचना विश्लेषण एवं समेकन की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
आई सी केंद्रों के क्रियाकलापों का वर्णन कीजिए।
- 3.1** “आगामी लंबे समय तक मुद्रित-माध्यम तथा अमुद्रित-माध्यम का सह-अस्तित्व बना रहेगा” - चर्चा कीजिए।

अथवा

- 3.2** सूचना स्रोतों के विभिन्न सहायक कौन से हैं? इंटरनेट भी किस प्रकार सूचना स्रोतों का सहायक बन गया है? चर्चा कीजिए।
- 4.1** आई सी टी में विकास के कारण किस प्रकार सूचना माध्यम सूचना के सशक्त स्रोत के रूप में उभर कर सामने आए हैं?
- चर्चा कीजिए।

अथवा

- 4.2** सूचना व्यवसायियों की कोटियों की परिगणना कीजिए। विभिन्न प्रकार के सूचना-प्रसारकों की चर्चा उदाहरण सहित कीजिए।
- 5.0** निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए
(प्रत्येक पर लगभग 300 शब्दों में) :
- एग्रिस
 - निस्सात
 - एफ आइ डी
 - तकनीकी पूछताछ सेवा
 - इंटरनेट एजेंट्स
-